

## ***Para Distribución Inmediata***

**28 de Octubre de 2013**

---

### **Grupo Radio Centro Reporta Resultados del Tercer Trimestre y Nueve Meses de 2013**

---

**México, D.F., a 28 de Octubre de 2013 - Grupo Radio Centro, S.A.B. de C.V.**, (BMV: RCENTRO-A), una de las Compañías líderes de la radiodifusión en México, anunció hoy sus resultados de operación para el tercer trimestre y nueve meses terminados el 30 de Septiembre de 2013. Todas las cifras fueron preparadas de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera ("NIIF"), (IFRS por sus siglas en Ingles).

#### ***Resultados del Tercer Trimestre***

Los ingresos por transmisión para el tercer trimestre de 2013 totalizaron Ps. 245,134,000, una reducción del 7.3% comparados con los Ps. 264,474,000 reportados para el tercer trimestre de 2012. Este decremento se atribuyó principalmente a una menor inversión en publicidad proveniente de los clientes de la Compañía en México, quienes compraron menos tiempo aire durante el tercer trimestre de 2013 comparados con el mismo periodo de 2012.

Los gastos por transmisión de la Compañía (excluyendo depreciación, amortización y gastos corporativos) para el tercer trimestre de 2013 totalizaron Ps. 164,029,000, un ligero incremento comparados con los Ps. 163,839,000 reportados para el tercer trimestre de 2012.

Los gastos de depreciación y amortización de la Compañía para el tercer trimestre de 2013 totalizaron Ps. 28,957,000, un aumento del 12.3% comparados con los Ps. 25,795,000 reportados para el tercer trimestre de 2012. Este aumento se debió principalmente a un incremento en el importe de los activos depreciables de la Compañía. El rubro de depreciación y amortización de la Compañía además de incluir la depreciación y amortización de los activos de larga duración de la compañía ("activos depreciables") incluye los pagos realizados en dólares en conexión con el contrato de operación ("Local Management Agreement") de la estación de Los Ángeles.

Los gastos corporativos de la Compañía para el tercer trimestre de 2013 totalizaron Ps. 2,808,000, mismo importe reportado para el tercer trimestre de 2012.

La utilidad de operación de la Compañía para el tercer trimestre de 2013 totalizó Ps. 49,340,000 una reducción del 31.5% comparada con la reportada para el tercer trimestre de 2012 que sumó Ps. 72,032,000. Esta reducción se debió principalmente a la disminución en los ingresos por transmisión descrita anteriormente.

Otros gastos, netos, de la Compañía para el tercer trimestre de 2013, totalizaron Ps. 21,401,000, una reducción del 64.3% comparados con los Ps. 59,867,000 reportados para el tercer trimestre de 2012. Esta



disminución fue atribuida principalmente a menores gastos legales de la Compañía durante el tercer trimestre de 2013 comparados con el mismo periodo de 2012.

Los costos financieros de la Compañía para el tercer trimestre de 2013, totalizaron Ps. 17,480,000 comparados con los Ps. 2,640,000 reportados para el tercer trimestre de 2012. Esta variación fue principalmente atribuida al registro de una reserva para cuentas incobrables relacionada con préstamos otorgados a una compañía asociada de los Estados Unidos de Norteamérica.

Derivado de lo anteriormente comentado, la utilidad antes de impuestos a la utilidad de la Compañía para el tercer trimestre de 2013 fue de Ps. 10,458,000, comparada con la utilidad antes de impuestos a la utilidad de Ps. 9,525,000 reportada para el mismo periodo de 2012.

La utilidad neta de la Compañía en el tercer trimestre de 2013 totalizó Ps. 10,000,000, una reducción del 6.2% comparada con la utilidad neta de Ps. 10,659,000 registrada para el tercer trimestre de 2012, como resultado de lo anteriormente comentado.

### ***Resultado de Nueve Meses***

Los ingresos por transmisión de la Compañía para los nueve meses terminados el 30 de Septiembre de 2013, totalizaron Ps. 683,540,000, una disminución del 7.9% comparado con los Ps. 742,020,000 reportados para el mismo periodo de 2012. Este decremento fue principalmente atribuible a un menor ejercicio presupuestal del gobierno, el cual compró menos tiempo aire, así como a una menor inversión publicitaria por parte de los clientes de la Compañía en México, quienes compraron menos tiempo aire durante los primeros nueve meses de 2013 comparado con el mismo periodo de 2012.

Los gastos por transmisión de la Compañía (excluyendo depreciación, amortización y gastos corporativos), para los nueve meses de 2013 totalizaron Ps. 469,958,000, un ligero decremento del 1.3% comparados con los Ps. 476,232,000 reportados para el mismo periodo de 2012.

Los gastos de depreciación y amortización de la Compañía para los nueve meses de 2013 totalizaron Ps. 85,106,000, un incremento del 2.9% comparados con los Ps. 82,673,000 reportados para el mismo periodo de 2012. Este incremento se debe a un aumento en el importe de los activos depreciables de la Compañía. El rubro de depreciación y amortización de la Compañía, además de incluir la depreciación y amortización de sus activos de larga duración, incluye los pagos realizados en dólares de enero a septiembre en conexión con el contrato de operación ("Local Management Agreement") de la estación de Los Ángeles.

Los gastos corporativos de la Compañía para los nueve meses de 2013 totalizaron Ps. 10,365,000, mismo importe reportado para el mismo periodo de 2012.

La utilidad de operación de la Compañía para los nueve meses de 2013 totalizó Ps. 118,111,000, un decremento del 31.6% comparada con los Ps. 172,750,000 reportada para el mismo periodo de 2012. Este decremento fue principalmente como resultado de la reducción en los ingresos por transmisión durante 2013 como se comentó anteriormente.



Otros gastos, netos, de la Compañía para los nueve meses de 2013 totalizaron Ps. 58,633,000, un decremento significativo comparados con los Ps. 103,570,000 reportados para el mismo período de 2012. Esta reducción fue atribuida principalmente a menores gastos legales no recurrentes incurridos durante 2013 en conexión con la transacción de la estación de radio de Los Ángeles.

Los costos financieros de la Compañía para los nueve meses de 2013, totalizaron Ps. 108,368,000, un aumento significativo cuando se compara con los Ps. 9,813,000 reportados para el mismo periodo de 2012. Esta variación se debe principalmente a que la Compañía registró en este rubro una reserva para cuentas incobrables relacionada con préstamos otorgados a una compañía asociada de los Estados Unidos de Norteamérica.

La pérdida antes de Impuestos a la utilidad de la Compañía para los nueve meses de 2013, totalizó Ps. 54,965,000 comparada con la utilidad antes de Impuestos a la utilidad de Ps. 59,367,000 reportada para el mismo periodo de 2012. Esta reducción fue derivada principalmente del incremento en otros gastos financieros, como se comentó anteriormente.

Para los nueve meses de 2013, como resultado de los factores anteriormente comentados, la Compañía registró una pérdida neta que alcanzó la cifra de Ps. 55,060,000, comparada con la utilidad neta de Ps. 63,019,000 reportada para el mismo periodo de 2012.

## **Descripción de la Compañía**

Grupo Radio Centro opera y/o es propietaria de 15 estaciones de radio. De estas 15 estaciones de radio, 12 están localizadas en la Ciudad de México, una estación de AM ubicada en Guadalajara, otra en Monterrey y una estación de FM en Los Ángeles, California. Las principales actividades de la Compañía son la producción y transmisión de programas musicales y de entretenimiento, programas de información y análisis, de noticias y de eventos especiales. Los ingresos son derivados principalmente de la venta de tiempo comercial de las estaciones de radio. La Compañía opera también una cadena de radio, OIR (Organización Impulsora de Radio), que provee programación y actúa como representante de ventas nacionales de 142 estaciones de radio afiliadas a Grupo Radio Centro a lo largo de la República Mexicana.

### **Declaraciones sobre eventos a futuro:**

Este reporte puede contener proyecciones u otras declaraciones sobre eventos a futuro relacionadas con Grupo Radio Centro que pueden involucrar riesgos e incertidumbres. Se previene a los lectores que dichas declaraciones son solamente predicciones y pueden variar materialmente de los resultados o eventos futuros reales. Esto se refiere a los lectores de los documentos archivados por Grupo Radio Centro ante la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, específicamente al más reciente reporte anual que identifica factores de riesgo importantes que podrían provocar que los resultados reales difieran de aquellos contenidos en las declaraciones sobre eventos a futuro. Todas las declaraciones sobre eventos a futuro se basan en la información disponible de Grupo Radio Centro a esta fecha, no asumiendo ninguna obligación para actualizar dichas declaraciones.

#### **Contactos RI**

En México:

Pedro Beltrán / Alfredo Azpeitia

**Grupo Radio Centro, S.A.B. de C.V.**

Tel: (5255) 5728-4800 Ext. 4910

[aazpeitia@grc.com.mx](mailto:aazpeitia@grc.com.mx)



<b>GRUPO RADIO CENTRO, S.A.B. DE C.V.</b>			
<b>BALANCE GENERAL CONSOLIDADO NO AUDITADO</b>			
<b>AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013 y 2012</b>			
(cifras en miles de pesos ("Ps.") y dólares de los E.U. ("U.S. \$") <sup>(1)</sup> )			
	<b>Septiembre 30,</b>		
	<b>2013</b>		<b>2012</b>
	<b>U.S. \$<sup>(1)</sup></b>	<b>Ps.</b>	<b>Ps.</b>
<b><u>ACTIVOS</u></b>			
<b>Activo circulante:</b>			
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	8,656	112,627	71,807
<b>Cuentas por cobrar:</b>			
Cuentas por cobrar, neto	15,966	207,744	250,647
Otras cuentas por cobrar	1,273	16,564	21,320
Impuestos por compensar	795	10,346	35,872
	<b>18,034</b>	<b>234,654</b>	<b>307,839</b>
Pagos anticipados	3,047	39,648	57,407
<b>Total activo circulante</b>	<b>29,737</b>	<b>386,929</b>	<b>437,053</b>
Propiedades y Equipo	37,796	491,804	482,502
Otros Depósitos	3,762	48,947	48,947
Cargos diferidos, neto	1,240	16,132	2,181
Crédito Mercantil	63,700	828,863	828,863
Otros activos	288	3,775	3,775
<b>Total del activo</b>	<b>136,523</b>	<b>1,776,450</b>	<b>1,803,321</b>
<b><u>PASIVO</u></b>			
<b>Pasivo circulante:</b>			
Porción circulante de la deuda a largo plazo	0	0	0
Ingresos diferidos	7,936	103,264	101,019
Cuentas por pagar y gastos acumulados	5,454	70,969	86,344
Pasivo por refrendo de concesión	56	732	0
Impuestos por pagar	1,712	22,282	33,919
<b>Total del pasivo circulante</b>	<b>15,158</b>	<b>197,247</b>	<b>221,282</b>
<b>Pasivo no circulante:</b>			
Deuda a largo plazo	0	0	0
Beneficios a los empleados	4,879	63,486	78,125
Impuestos Diferidos	3,619	47,094	28,351
Pasivo por refrendo de concesión	961	12,506	0
Inversión en asociada	1,218	15,848	(3,229)
<b>Total del pasivo</b>	<b>25,835</b>	<b>336,181</b>	<b>324,529</b>
<b><u>CAPITAL CONTABLE</u></b>			
Capital social	81,461	1,059,962	1,059,962
Utilidades retenidas	26,532	345,234	387,009
Reserva para recompra de acciones	2,305	29,989	29,989
Otra utilidad integral	373	4,859	1,618
<b>Participación Controladora</b>	<b>110,671</b>	<b>1,440,044</b>	<b>1,478,578</b>
Participación no Controladora	17	225	214
<b>Total del capital contable</b>	<b>110,688</b>	<b>1,440,269</b>	<b>1,478,792</b>
<b>Total del pasivo y capital contable</b>	<b>136,523</b>	<b>1,776,450</b>	<b>1,803,321</b>

<sup>(1)</sup> Las cantidades en pesos se convirtieron en dólares al tipo de cambio de Ps. 13.0119 por dólar del 30 de Septiembre de 2013



**GRUPO RADIO CENTRO, S.A.B. DE C.V.**  
**ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO NO AUDITADO**  
**por los períodos de tres y nueve meses terminados el 30 de Septiembre de 2013 y 2012**  
(cifras en miles de pesos ("Ps.") y dólares de los E.U. ("U.S. \$") <sup>(1)</sup>, excepto en número de Acciones)

	3er. Trimestre			Acumulado 9 meses		
	2013		2012	2013		2012
	U.S.\$ <sup>(1)</sup>	Ps.	Ps.	U.S.\$ <sup>(1)</sup>	Ps.	Ps.
Ingresos por transmisión <sup>(2)</sup>	18,839	245,134	264,474	52,532	683,540	742,020
Gastos por transmisión, excluyendo depreciación, amortización y gastos corporativos	12,606	164,029	163,839	36,118	469,958	476,232
Depreciación y amortización	2,225	28,957	25,795	6,541	85,106	82,673
Gastos corporativos	216	2,808	2,808	797	10,365	10,365
<b>Utilidad de operación</b>	<b>3,792</b>	<b>49,340</b>	<b>72,032</b>	<b>9,076</b>	<b>118,111</b>	<b>172,750</b>
Otros gastos, Netos	(1,645)	(21,401)	(59,867)	(4,506)	(58,633)	(103,570)
<b>Costos Financieros:</b>						
Gasto por intereses	(125)	(1,632)	(3,016)	(378)	(4,912)	(9,993)
Ingreso por intereses <sup>(2)</sup>	66	865	64	147	1,913	189
Ganancia (pérdida) cambiaria	23	305	312	22	289	(9)
Otros gastos financieros	(1,308)	(17,018)	0	(8,120)	(105,658)	0
Costo financiero neto	(1,344)	(17,480)	(2,640)	(8,329)	(108,368)	(9,813)
<b>Utilidad (Pérdida) antes de resultados en asociadas</b>	<b>803</b>	<b>10,459</b>	<b>9,525</b>	<b>(3,759)</b>	<b>(48,890)</b>	<b>59,367</b>
Participación en resultados de asociadas	0	(1)	0	(467)	(6,075)	0
<b>Utilidad (Pérdida) antes de impuestos a la utilidad</b>	<b>803</b>	<b>10,458</b>	<b>9,525</b>	<b>(4,226)</b>	<b>(54,965)</b>	<b>59,367</b>
Impuestos a la Utilidad	35	458	(1,134)	7	95	(3,652)
<b>Utilidad (pérdida) del periodo</b>	<b>768</b>	<b>10,000</b>	<b>10,659</b>	<b>(4,233)</b>	<b>(55,060)</b>	<b>63,019</b>
<b>Utilidad (pérdida) atribuible a:</b>						
Participación controladora	768	10,000	10,658	(4,233)	(55,064)	63,018
Participación no controladora	0	0	1	0	4	1
	<b>768</b>	<b>10,000</b>	<b>10,659</b>	<b>(4,233)</b>	<b>(55,060)</b>	<b>63,019</b>
Utilidad (pérdida) neta por Acción de la Serie A <sup>(3)</sup>				(0.012)	(0.1543)	1.2802
Promedio ponderado de acciones en circulación (000's) <sup>(3)</sup>					162,725	162,725

<sup>(1)</sup> Las cantidades en pesos se convirtieron en dólares tomando en cuenta el tipo de cambio de Ps. 13.0119 por dólar del 30 de Septiembre de 2013.

<sup>(2)</sup> Incluyen intereses ganados y reconocidos como ingresos por transmisión para un período en particular (como reclasificación de ingresos por intereses) sobre fondos recibidos por la Compañía conforme a ventas pagadas por anticipado de tiempo de aire comercial en el entendido de que dichos fondos fueron ganados por la Compañía durante el período en cuestión. Tales anticipos son reconocidos como ingresos por transmisión solamente cuando el tiempo de aire comercial ha sido transmitido. Los intereses ganados y tratados como ingresos por transmisión por los tres meses terminados el 30 de Septiembre de 2013 y 2012, fueron por Ps. 1,557,000 y Ps. 2,584,000, respectivamente. Los intereses ganados y tratados como ingresos por transmisión por los nueve meses terminados el 30 de Septiembre de 2013 y 2012, fueron por Ps. 4,093,000 y Ps. 3,808,000, respectivamente.

<sup>(3)</sup> Los cálculos de las utilidades por acción son hechas por los últimos 12 meses a la fecha del estado de resultados como lo requiere la Bolsa Mexicana de Valores.

